Panam4, 2 de mayo de 2024.

LICENCIADO

MARCOS RUEDA
DIRECTOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA METROPOLITANA
E. S D

Estimado Lic. Rueda;

Por este medio y para su respectiva evaluacion, hacemos entrega de 1 ejemplares y 2 CD, del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES CLAYTON", promovido por la empresa
INMOBILIARIA ZZTOP S.A., Inscrita en el Registro Publico de Panama en (Mercantil) Folio N° 382879 (s) desde
el 21 de julio de 2000 EI mismo se encuentra ubicado en el corregimiento de Ancon, distrito de Panama, provincia
de Panama. La direccion donde la promotora puede recibir notificaciones es: Costa del Este, Calle Villanueva,
Edificio PDC, Local # 506, Ciudad de Panama. Correo electronico: cuentas@gruposantiagos.com. Teléfonos:
(507) 315-2918/19, y la persona a contactar para recibir notificaciones es la Licenciada Jenny Ardines, teléfono
(507) 6220-7894, correo electronico: cuentas@gruposantiagos.com.

. Estudio consiste en la construccion de 11 locales comerciales en 2 niveles, 9 en planta baja y 2 en planta alta,
con 22 espacios para estacionamientos (1 para discapacitados y 21 para locales comerciales), en una superficie
de 3,500 mts?, y consta de un total de .22%_ paginas de las cuales /45~ péginas forman parte del contenido del
Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo fotografias, indice y bibliografia y 2% péaginas conforman los anexos.

Los Consultores que participaron en la elaboracion del presente estudio son:

FERNANDO CARDENAS N. Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de Consultor en el Ministerio de
Ambiente:  IRC-005-06.  Residencia En  Arraijan, teléfono 67479245,  correo  electronico
fcardenas5707@hotmail.com. Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del &rea, y Plan de Manejo
Ambiental

JULIO ALFONSO DIAZ. Ingeniero Forestal, Consultor Ambiental Colaborador del Estudio de Impacto Ambiental,
con Registro en el Ministerio de Ambiente IRC-046-2002, Residencia en el distrito de Arraijan, teléfono 65033259,
. correo  electronico  diazespaveb4@yahoo.es. Consultor colaborador, responsable del componente fisico,
reconocimiento biologico de fauna, vegetacion.

Esta solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto ambiental esta fundamentada en el Capitulo | del Titulo V, del
Decreto Ejecutivo N° 1, de 1 de marzo de 2023 y Modificacion Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024 vy
se anexan los siguientes documentos:

Copia de cédula notariada de representante legal de la empresa promotora.

Recibo original de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente.

1 ejemplar original, y 2 CD, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria .
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH ‘

SANTAMARIA LINO

FECHA: 2024.04.30 13:05:36 -05:00 - ’(/ !
QU _ S\ g\ Gtk

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

AEDTICIS AN NE DEDCMAIA 1IDIMICA

REPUBLICA DE PANA M A
TRIBUNAL ELEC':‘O%EQEAM&

Alejhandro Enrique
Santiago Selles

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 04-JUL-180 y
: 1995
été)((;ggmos NAcsD!\girXLo: PANAMA, PANAMA 8-894-2052
: , TE  TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 24-ENE-2020 EXPIRA 24-EN§—E262;

e

o Adminisinative

Codige Civil

Codigo Judicial 482

Yo. CARLOS MTABOADAH., Seerctario del Conecjo
d’cl’ Municipio de Arraijan, con cédula No. 8-220-1170, cn
Funciones de Notario Publico.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: AMANDA ITZEL <
CENTELLA TORIBIO ( o
FECHA: 2023.12.19 16:09:34 -05:00 T
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD (‘/ﬂ\af '
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA 7

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 502071/2023 (0) DE FECHA 18/12/2023.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL N2 224944 (F)
UBICADO EN LOTE ALB-22-A , CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPEREICIE INICIAL DE 1 ha 125 m? 30 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7273 m? |,
5280 cm? ’
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO DIECINUEVE (19),UBICADO EN EL EXTREMO SUR DEL POLI
GONO Y CUYAS COORDENADAS PLANAS U.T.M. SON:NORTE NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL,CIENTO
CUARENTA Y CUATRO METROS CON DOSCIENTOS SETENTA Y SE 1S MILIMETROS (994,144.276M),SE CONTINUA
EN DIRECCION NORTE,SESENTA Y SIETE GRADOS,TREINTA Y DOS MINUTOS,VEINTISEIS SEGUNDOS,OESTE
(N67 32 26"0)Y DISTANCIA DE SESENTA Y SEIS METROS CON NOVECIENTOS NOVENTA Y CI NCO MILIMETROS
(76.995M),HASTA LLEGAR AL PUNTO VEINTE (20).SE CONTINUA EN DIRECCION NORTE,VEINTIDOS
GRADOS,VEINTISIETE  MINUTOS,TREINTA Y UN METROS CON QUINIENTOS SEIS MILIMETROS
(131.506M),HASTA LLEGAR AL PUNTO DIECISIETE (17),Y COLINDA POR ESTOS LADOS CON EL LOTE ALB-(21). EN
DIRECCION SUR, SESENTA Y SIETE GRADOS. TREINTA Y DOS MINUTOS, VEINTISEIS SEGUNDOS. ESTE (S 67° 32’
26 E) Y DISTANCIA DE SETENTA Y SEIS METRO CON NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MILIMETROS (76.995 M),
HASTA LLEGAR AL. PUNTO DIECIOCHO (18) Y COLINDA POR ESTE LADO CON LA SERVIDUMBRE DE LA
CARRETERA CLAYTON CURUNDU. SE CONTINUA EN DIRECCION SUR, VEINTIDOS GRADO VEINTISIETE MINUTOS.
TREINTA Y CUATRO SEGUNDOS, OESTE (S 22° 27’ 34” 0) Y DISTANCIA DE CIENTO TREINTA Y UN METRO CON
QUINIENTOS SEIS MII! METROS (131.506 M), HASTA LLEGAR AL PUNTO DIECINUEVE (19), ORIGEN DE ESTA
DESCRIPCION Y COLINDA POR ESTE LADO CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA CIENTO SESENTA Y UN MIL
OCHOCIENTOS DIEZ (161810) ROLLO VEINTITRES MIL DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE (23269), DOCUMENTO
UNO (1) , PROPIEDAD DE LA NACI6N. EL LOTE DESCRITO TIENE UNA SUPERFICIE DE UNA HECTAREA MAS
CIENTO VEINTICINCO METROS CUADRADOS CON TREINTA DECIMETROS CUADRADOS {1 HA + 0125.30 M2) . -
NUMERO DE PLANO: 80814-87784
EL VALOR DE TRASPASQO ES B/.698,745.70 (SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y
CINCO BALBOAS CON SETENTA)

TITULAI REGISTRAL(E

INMOBILIARIA ZZTOP S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA FINCA
MADRE 161810 INSCRITA AL ROLLO 23269 COMPLEMENTARIO, DOCUMENTO 1 DE LA SECCION DE PROPIEDAD
(ARI), PROVINCIA DE PANAMA Y ADEMAS SE IMPONEN LAS SIGUIENTE. DECLARA LA AUTORIDAD
(VENDEDORA) Y ASI LO ACEPTA LA COMPRADORA QUE EN EL LOTE DE TERRENO OBJETO DE ESTE CONTRATO
EXISTEN LINEAS SOTERRADAS CONSISTENTE EN TUBERIAS DE LA CONDUCCION DE AGUAS SERVIDAS,
TUBERIAS DE AGUA POTABLE, TUBERIAS DE CONDUCCION DE CABLEADO ELECTRICO, TUBERIA DE CABLEADO
DE TELEFONOS, A LAS CUALES LA COMPRADORA PERMITIRA EL LIBRE ACCESO DE LAS INSTITUCIONES Y
PERSONAS ENCARGADAS DE SU MANTENIMIENTO Y REPARACION. ADEMAS DECLARA LA AUTORIDAD
(VENDEDORA) Y ASI LO ACEPTA LA COMPRADORA QUE NO PODRA ALTERAR NI DE NINGUNA FORMA AFECTAR
LA EXISTENCIA Y EL CURSO DE LAS LINEAS QUE SE REFIERE ESTA CLAUSULA SIN LA DEBIDA APROBACION DE
LAS AUTORIDADES CORRESPONDIENTES.

LIMITACIONES DEL DOMINIO: DECLARAN LA COMPRADORA,QUE CONOCEN QUE LA FINCA QUE ADQUIEREN
POR MEDIO DE ESTE CONTRATO ESTA SUJETA A LAS NORMAS ESPECIALES PARA MANTENER EL CARACTER DE
CIUDAD JARDIN EN LA REGION INTEROCEANICA ,ESTABLECIDAS POR EL MINISTERIO DE LA

Valide su documenito elecirénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: E4B20D3F-6C0B-4E66-A267-47647B548976
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 172
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Registro Pablico de Panama

VIVIENDA,MEDIANTE LA RESOLUCCION NUMERO 139-2000 DEL 8 DE AGOSTO DE 1. 2000, MODIFICADA POR LA
RESOLUCCION NUMERO134-2001 DEL 9 DE JULIO DE 2001 Y LA NUMERO 194-2001 DEL 18 DE OCTUBRE DEL
2001. LAS MISMAS SON DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO PARA TODOS LOS FUTUROS PROPIETARIOS DE LA
FINCA OBJETO DE ESTE CONTRATO Y EN TAL VIRTUD,LA AUTORIDAD (VENDEDORA) QUE HAGA CONSTAR ESTA
LIMITACION DE DOMINIO SOBRE LA FINCA OBJETO DE ESTE CONTRATO.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 19 DE DICIEMBRE DE 2023 4:07 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404382492

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Elecirénico: E4B20D3F-6C0B-4E66-A267-47647B548976
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 212




Registro Ptblico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ / .
FECHA: 2023.12.19 13:34:45 -05:00 7 )t n- % g.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD " 7 Yﬁ?/

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 502082/2023 (0) DE FECHA 12/18/2023.
DATOS DEL INMIUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL Ne 237388 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

SUPER. ACTUAL : 712MTR2 9540C2 - SUPER. INICIAL: 712MTR2 9540C2

CON UN VALOR DE B/.49,193.83 (CUARENTA Y NUEVE ML CIENTO NOVENTA Y TRES BALBOAS CON OCHENTA
Y TRES) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.49,193.83 (CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO NOVENTA Y TRES
BALBOAS CON OCHENTA Y TRES)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO UBICADO EN EL EXTREMO NOROESTE DEL PLANO SE
MIDE UNA DISTANCIA DE 15.499MTS CON RUMBO SUR (67°32'26") ESTE SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO
COLINDANDO POR ESTE LADO CON CARRETERA CLAYTON CURUNDU DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA
DISTANCIA DE 46.00 MTS CON UN RUMBO SUR (22°27'34") OESTE SE LLEGA AL SIGUENTE PUNTO
COLINDANDO POR ESTE LADO EL LOTE NUMERO 2 DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE 15.499MTS
CON UN RUMBO NORTE 67°32'26" OESTE SE LLEGA AL SIGUENTE PUNTO COLINDANDO POR ESTE LADO
CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA 224944 46.00 MTS CON RUMBO NORTE 22°27'34" ESTE SE LLEGA AL
SIGUENTE PUNTO QUE SIRVIO DE PARTIDA COLINDANDO POR ESTE LADO CON LA FINCA 207512 ROLLO 1
DOCUMENTO 1 PROPIEDAD DE LA NACION.

TITULAR(ES] REGISTRAL(ES
INMOBILIARIA ZZTOP, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RAVAMENES Y ER REALES VIGENTE

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES {NSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 19 DE DICIEMBRE DE 2023 1:32 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404382502

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Elecironico: 4B984846-9C15-4916-BDB1-D7E2CB654699
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 111




Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: AMANDA ITZEL o
CENTELLA TORIBIO g
FECHA: 2023.12.19 16:11:41 -05:00 o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ()*
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 502106/2023 (0) DE FECHA 18/12/2023.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL N 237390 (F)

UBICADO EN LOTE 2, PLANO 80814-101608, CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA, INSCRITA A DOCUMENTO 649341.

SUPERFICIE INICIAL DE 712 m* 9540 cm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 712 m? 9540 cm?
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS Y MEDIDAS: PARTIENDO DEL PUNTO UBICADO EN EL EXTREMO
NOROESTE DEL PLANO SE MIDE UNA DISTANCIA DE QUINCE MIL METROS CON CUATROCIENTOS NOVENTA Y
NUEVE CENTIMETROS (15.499MTS) CON UN RUMBO SUR SESENTA Y SIETE GRADOS TREINTA Y DOS MINUTOS
VEINTISEIS SEGUNDOS (67°32'26") ESTE SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO, COLINDANDO POR ESTE LADO CON
CARRETERA CLAYTON-CURUNDU, DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE CUARENTA Y SEIS METROS CON
CERO CERO CENTIMETROS (46.00MTS) CON UN RUMBO SUR VEINTIDOS GRADOS, VEINTISIETE MINUTOS
TREINTA Y CUATRO SEGUNDOS (22° 27’ 34”) OESTE SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO, COLINDANDO POR ESTE
LADO CON CALLE PRIVADA DE ACCESO, DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE QUINCE METROS CON
CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE CENTIMETROS (15.499) CON UN RUMBO NORTE SESENTA Y SIETE
GRADOS TREINTA Y DOS MINUTOS VEINTISEIS SEGUNDOS (67°32'26”) OESTE SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO,
COLINDANDO POR ESTE LADO CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA NUMERO DOSCIENTOS VEINTICUATRO MIL
NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO (224944), DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE CUARENTA Y SEIS
METROS CON CERO CERO CENTIMETROS (46.00MTS) CON RUMBO NORTE VEINTIDOS GRADOS VEINTISIETE
MINUTOS TREINTA Y CUATRO SEGUNDOS (22°2734") ESTE SE LLEGA AL SIGUIENTE PUNTO QUE SIRVIO COMO
PUNTO INICIAL DE PARTIDA PARA ESTA DESCRIPCION, COLINDANDO POR ESTE LADO CON LOTE NUMERO UNO
(2).

CON UN VALOR DE B/.49,193.83 (CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO NOVENTA Y TRES BALBOAS CON OCHENTA
Y TRES)

TITULAR(ES) REGISTRAL(E
INMOBILIARIA ZZTOP, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 19 DE DICIEMBRE DE 2023 4:10 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404382523

(Bl i [E]
i . Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

d o atraves del ldentificador Electronico: B45ABEBA-E448-4969-B2A2-450FEA654562

i Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

‘-@i T Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: AMANDA ITZEL \ o
CENTELLA TORIBIO (;d'{;l&"
FECHA: 2023.12.19 17:51:54 -05:00 e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD (}fmf/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA 7

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATQS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 502124/2023 (0) DE FECHA 18/12/2023.
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL Ne 237391 (F)

UBICADO EN LOTE 3, CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA, INSCRITO AL
DOCUMENTO REDI 649341.

SUPERFICIE INICIAL DE 712 m? 9540 cm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 712 m? 9540 cm?

CON UN VALOR DE B/.49,193.83 (CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO NOVENTA Y TRES BALBOAS CON OCHENTA
Y TRES) NUMERO DE PLANO: 80814-101608

ITULAR REGI
INMOBILIARIA ZZTOP, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.
ENTRADAS PRESENTAD E SE ENCUENTRAN EN PROCES
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MA’RTES, 19 DE DlCIEM(}RE DE2023 5:51P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404382538

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 981FAC42-0B4C-4DCY-AGSE-58C7BB82358A
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: AMANDA ITZEL of
CENTELLA TORIBIO i
FECHA: 2023.12.19 18:39:20 -05:00 w
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Qﬂ«ﬂ
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 502137/2023 (0) DE FECHA 18/12/2023.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL Ne 237392 (F)

UBICADO EN LOTE 4, CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA, INSCRITO AL
DOCUMENTO REDI 649341.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 712 m? 91 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 712 m? 91
dm?

CON UN VALOR DE B/.49,190.78 (CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO NOVENTA BALBOAS CON SETENTA Y OCHO)
OCHO)

NUMERO DE PLANO: 80814-101608

TITULAR(E I L{E

INMOBILIARIA ZZTOP, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHQS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NQ HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 19 DE DICIEMBRE DE 2023 6:38 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404382554

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 5D6603B86-BA2A-4A8D-9ED2-8E1AEGCBDDSC
Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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215124, 13:55

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADKwNjVhM...

VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Mar 07/05/2024 11:53
Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia

<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambient.e.gok'>.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

§ 3 archivos adjuntos (2 MB)

SCANQ183.PDF; SCANO184.PDF; DEEIA-F-049_Verificacidon de registro para Consultores - Persona Natural - LOCALES
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Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente
R.U.C. 8-NT-2-5438 D.V.: 75

Direccion de Administracidn y Finanzas
Recibo de Cobiro

Informacién General

Hemos Recibido De
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La Buma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 007100

Detalle de ias Actividades

No.
75119

BRI s e (e - . S S

Ceontado

B/. 353.00

Cantidad | Unidad || Cod. Act, Actividad Precic Unitario Precio Total
’ {221 !Eva?uaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 35000 B/ 350.00
1 3.5 Paz vy Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Cbservaciones
PAZ Y SALVO TRANF- 145404759
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Dia Mes | Ado Hora
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MINISTERIO Df
AMBIENTE
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DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Fernando Cérdenas | IRC-005-2006 | DEJA-ARC-031- 4
N. 2022 ~
Julio Alfonso Diaz | IRC-046-2002 DEIA-ARC-023- v
2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

CLAYTON”.

Panama.

AT

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LOCALES COMERCIALES

EEl proyecto se ubica en ¢l corregimiento de Ancédn, distrito de Panama, Provincia de

Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: INMOBILIARIA ZZTOP, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ALEJHANDRO ENRIQUE SANTIAGO SELLES

Cédula: 8-894-2052

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Al;,?s;m Castrejon C.
Firma N pnageey (i ds oo (.
Fecha de Verificacion 07/05/2024 ’

IV

AAepartamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambicental

olicitante de la verificacion)

Nombre

GERALDO MOLINAR

Firma

w3 > g7
Gwlb e
e

Fecha de Verificacidn

07/05/2024

YA
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO:_

PROMOTOR:_
CATEGORIA: 1.
FECHA DE RECEPCION: DfA 7/

DOCUMENTOS S1 | NO | OBSERVACION
1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO 1 1
AMBIENTAL.
2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE ,
IMPACTO AMBIENTAL. W

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 0 14 |~
4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO, /
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES,
4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR),
> | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE' DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
L VIGENTE, ’
6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No, 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

/| FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL |

PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA),

8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA |,/
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

9 | ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE A ENTREGA.

10 | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON sy RESPECTIVA

NUMERACION.
11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES -
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. vl

12 | copia RESOLUCION DE INSCRIPCIG -
ION O ACTUAL
DEL REGISTRO DE CONSULTORES, IZACION

Entregado por:
opor é{ Recibido por- (%;inisterio de Ambiente)

Nombre%‘m@a ==y Té
T 7N = ecnico:__ 7/ ¢
Cédula:_ & o/ ly= R &

7

Firma: .



FORMATO EIA-FA-001

Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: LOCALES COMERCIALES CLAYTON.

PROMOTOR: INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.

CATEGORIA: L.

FECHA DE ENTRADA: 7 DE MAYO DE 2024.

SI

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 82X 130 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA
(S), TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA
EL PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y
CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR DEL
DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA (S) SEA
DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

No aplica

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE
DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO
PAGO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA I
(B/. 350.00).

(RESOLUCION  No. 0333-2000 DE 23 DE
NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA DEL PROMOTOR DEL PROYECTO.
(PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO
YA SEA ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN
CARPETAS DE ANILLAS AL MOMENTO DE LA
ENTREGA.

10

PLANOS, EOTOGRAFfAS IMAGENES, ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU
RESPECTIVA NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE  CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

12

COPIA RESO,LUCI(')N DE INSCRIPCION O
ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE
CONSULTORES.

MR/JA/yg
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DIRECQI()N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO:

LOCALES COMERCIALES CLAYTON.

PROMOTOR: INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.
N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-077-2024.
FECHA DE ENTRADA: 7DE MAYO DE 2024.

REALIZADO POR:

FERNANDO CARDENAS. IRC-005-2006.

JULIO DIAZ. IRC-046-2002.

TEMA

NO

OBSERVACION

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO (méaximo S
paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del nimero de casa
o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

2.2

Descripcion de la actividad obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y
monto de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas
y sociales del area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra
o proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

INTRODUCCION

3.1

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1
pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacidn

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacion geografica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, segln requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser representados segun lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

43.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

P P

43.2.1

Construccidén, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
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otros.)

Operacién, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

reconocidas por Ministerio de Ambiente e

43.2.2 | (empleos directos e indirectos generados), |
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

433 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. \

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las N

o actividades en cada una de las fases.

45 Manejo y disposicion de desechos y residuos en N

' todas las fases.

4.5.1 | Sélidos N

4.5.2 | Liquidos V

4.53 | Gaseosos v

4.5.4 | Peligrosos \
Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto

46 vigente, aprobado por la autoridad competente N

’ para el 4rea propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que

. modifica el articulo 31.

47 Monto global de la inversién \
Legislacion, normas técnicas e instrumentos de

4.8 gestion ambiental aplicables y su relacién con la |

actividad, obra o proyecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
Caracterizacion del suelo del sitio de la

5.3 L v

actividad, obra o proyecto.

5.3.1 | Caracterizacion del drea costera marina. v

532 | Ladescripcion del uso del suelo N
Uso actual de la tierra en sitios colindantes al

534 | o N
area de la actividad, obra o proyecto.

54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y N

) desplazamiento
55 Descripcion de la topografia actual versus la N
e topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.
Plano topografico del area del proyecto, obra o
5.5.1 | actividad a desarrollar y sus componentes, a una |
escala que permita su visualizacion.
5.6 Hidrologia \
5.6.1 Calidad de aguas superficiales \
5.6.2. | Estudio Hidrologico V
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) N
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
5.6.2.3 v
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién  conforme con la legislacion
correspondiente.
5.7 Calidad de aire N
5.7.1 | Ruido v
5.7.3 | Olores Molestos v
5.8 Aspectos Climaticos
Descripcion general de aspectos climaticos:

5.8.1 precipitacion, temperatura, humedad, presién |
atmosférica.

6 DESCBIPCION DEL AMBIENTE

BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora v
Identificacion y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies

6.1.1 o . ; v
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.12 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales N
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incluir informaciéon de las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincidn) que se ubiquen en el sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segin
requisitos  exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién.

DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripciéon  del ambiente socioecondmico
general en el area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacién
ciudadana.

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECON(')MI’COS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biologico
y socioeconomico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra
o proyecto en el area de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentarda o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia.

8.3

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconomicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del area, duracidn, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los pardmetros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcion al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
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proyecto, en cada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
9.1 compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioeconomico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion

9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

9.9 Costos de la Gestion Ambiental

LijLll e |2 12 |

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, niimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente  notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

11.1

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
11.2 | notariados, identificando el componente que
elaboro como especialista e incluir copia simple
de cédula.

12 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA

14 ANEXOS

Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio
14.1 de Impacto Ambiental.
Copia de cédula del promotor.

< <L) 2

Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
14.2 | para los tramites de evaluacién emitido por el
Ministerio de Ambiente

Copia del certificado de existencia de persona

143 juridica

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con
una vigencia no mayor de seis (6) meses, 0
documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracion de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.

14.4

En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo
de la actividad, obra o proyecto.

14.4.1

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE  GENERACION DE  ENERGIA
HIDROELECTRICA

Certificacién de conducencia emitida por el Ministerio de
Ambiente

PROYECTOS DE FORESTACION
Plan de Reforestacidn

PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR
ECOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS Y
BIODIVERSIDAD )
Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.
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DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA No. 067-2024

FECHA DE INGRESO: 07/05/2024.

FECHA DE INFORME: 10/05/2024.

PROYECTO: LOCALES COMERCIALES CLAYTON.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.

CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS. IRC-005-2006.
JULIO DIAZ. IRC-046-2002.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
El proyecto denominado LOCALES COMERCIALES CLAYTON, en consiste en la
construccién de dos edificaciones (A y B), que albergara un total de 11 locales comerciales,
distribuidos asi:
e Edificacion “A”, sera de un solo nivel y constara de 4 locales comerciales (1,2, 3 y 4),
e Edificacion “B”, tendra 5 locales comerciales en la planta baja (5, 6, 7, 8 y 9) y se
construird ademas, una planta alta en este mismo edificio con 2 locales comerciales (10
y 11).
Hay que sefialar, que sobre el nivel 000 se construiran y 22 estacionamientos que seran
utilizados por las clientes al area comercial de los cuales 1 serd para personas con capacidades
especiales. Los mismos cumplirdn con las dimensiones aprobadas por el departamento de
ingenieria del Municipio de Panama y por el Ministerio de Obras Publicas.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo 2 de 27 de
marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,
en fecha 7 de mayo de 2024, la sociedad INMOBILIARIA ZZTOP, S. A., presento la
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
del proyecto LOCALES COMERCIALES CLAYTON.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,
el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental sera
gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admision, fase de evaluacidn y andlisis y fase de
decision.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacion, se verificara que el Estudio de Impacto Ambiental presenta los
contenidos minimos establecidos de acuerdo a su categoria.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedié a verificar si el Estudio de Impacto Ambiental cumple con los contenidos
minimos establecidos en dicho reglamento.

Que una vez revisados dichos contenidos podemos indicar que la Solicitud de Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto LOCALES COMERCIALES
CLAYTON, cumple con los requisitos de forma y fondo de los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo 2024.
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RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
del proyecto denominado LOCALES COMERCIALES CLAYTON, promovido por la
sociedad INMOBILIARIA ZZTOP, S. A., debido a que el mismo cumple con los requisitos
de forma y fondo de los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo
2 de 27 de marzo 2024.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA No. 067-2024

Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad INMOBILIARIA ZZTOP, S. A., persona juridica, registrada en Mercantil
en el Registro Publico de Panama a folio 382879, representada legalmente por el sefior
ALEJHANDRO ENRIQUE SANTIAGO SELLES, varon, mayor de edad, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal 8-894-2052; propone realizar el proyecto
LOCALES COMERCIALES CLAYTON.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 7 de mayo de 2024, la sociedad INMOBILIARIA
Z72TOP, S. A., presentdé ante la Direccion Regional de Panamad Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de
Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado LOCALES COMERCIALES
CLAYTON, elaborado bajo la responsabilidad de FERNANDO CARDENAS (IRC-005-
2006) y JULIO DIZA (IRC-046-2002); personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admisién una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacion, se verificara que el Estudio de Impacto Ambiental presenta los
contenidos minimos establecidos de acuerdo a su categoria.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedié a verificar si el Estudio de Impacto Ambiental cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que el Informe de Revisién de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental
DRPM-SEIA No. 067-2024 de 10 de mayo de 2024, recomend6 la admisién de la Solicitud
de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto
denominado LOCALES COMERCIALES CLAYTON, debido a que la misma cumple
con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de
Panama Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
categorfa I, del proyecto denominado LOCALES COMERCIALES CLAYTON,
promovido por la sociedad INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de 2023, Decreto Ejecutivo 2 de 27 de
marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamd a los die
veinticuatro (2024).

dias, del mes de mayo del afio dos mil

CUMPLASE,

MARCOS
Directo

egional, Encargado pE




Solicitud de Vérificaéién de Coordenadas EslA DRPM-IF-077-2024. LOCALES
COMERCIALES CLAYTON. INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.

Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Mar 14/05/2024 14:52

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[ﬂJ 2 archivos adjuntos (1 MB)
077-2024.xls; SVC. EslA DRPM-IF-077-2024.doc;

Buena tarde!
Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de coordenadas del Estudio de Impacto

Ambiental Categoria |, del proyecto LOCALES COMERCIALES CLAYTON, cuyo promotor es la sociedad
INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.




RV: Solicitud de Verificacion de Coordenadas EslA DRPM-IF-077-2024. LOCALES
COMERCIALES CLAYTON. INMOBILIARIA ZZTOP S. A,

Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Mar 05/28/24 12:35 PM

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[ﬂJ 2 archivos adjuntos (1 MB)
077-2024 xls; SVC. EslA DRPM-1F-077-2024.dog;

Buena tarde!

Por medio del presente se le reitera la solicitud apoyo en la verificacion de coordenadas del del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto LOCALES COMERCIALES CLAYTON, cuyo promotor es la
sociedad INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.

De: Yagehiry Garcia

Enviado: martes, 14 de mayo de 2024 2:52 p. m.

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Geraldo Molinar
<gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Solicitud de Verificacion de Coordenadas EsIA DRPM-IF-077-2024. LOCALES COMERCIALES CLAYTON.
INMOBILIARIA ZZTOPB, S. A.

Buena tarde!

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacidn de coordenadas del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, del proyecto LOCALES COMERCIALES CLAYTON, cuyo promotor es la sociedad
INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.




RV: Solicitud de Verificacion de Coordenadas EslA DRPM-IF-077-2024. LOCALES
COMERCIALES CLAYTON. INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.

GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Mar 05/28/24 3:21 PM

Para:Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

CC:Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gcb.pa>

@J 4 archivos adjuntos (4 MB)

077-2024.xls; SVC. EsiA DRPM-IF-077-2024.cloc; GEOMATICA-EIA-CAT 1-0325-2024-LOCALES COMERCIALES CLAYTON.pdf; Mapa
Yagehiry Garcia.pdf;

Buenas tardes

Se adjunta mapa y nota de respuesta de la solicitud "LOCALES COMERCIALES CLAYTON".

Saludos cordiales

De: Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: martes, 28 de mayo de 2024 12:35

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Geraldo Molinar
<gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: RV: Solicitud de Verificacion de Coordenadas EsIA DRPM-IF-077-2024. LOCALES COMERCIALES CLAYTON.
INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.

Buena tarde!

Por medio del presente se le reitera la solicitud apoyo en la verificacion de coordenzdas del del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto LOCALES COMERCIALES CLAYTON, cuyo promotor es la
sociedad INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.

De: Yagehiry Garcia

Enviado: martes, 14 de mayo de 2024 2:52 p. m.

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Geraldo Molinar
<gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Solicitud de Verificacién de Coordenadas EsiA DRPM-IF-077-2024. LOCALES COMERCIALES CLAYTON.
INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.

Buena tarde!

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacion de coordenadas del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, del proyecto LOCALES COMERCIALES CLAYTON, cuyo promotor es la sociedad
INMOBILIARIA ZZTOP, S. A.




MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
- BOBERNG NACIONAL, e

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0325-2024

De:
Director.de Informacién Ambiental - encargado

[Fecha de solicitud: 14 DE MAYOQO DE 2024

Proyecto: “LOCALES COMERCIALES CLAYTON?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YAGEHIRY GARCIA
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METRO
Distrito; PANAMA
Corregimiento: ANCON

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de mayo de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado LOCALES COMERCIALES
CLAYTON, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (3,388.5 m?). El mismo se ubica a una
distancia de 40m del “Parque Nacional Camino de Cruces”, limites del Sistema Nacional
de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica 100% en la
categoria de “drea poblada’; Segun la ley 21 el poligono se ubica en la categoria “Centro
vecinal”; y segln la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo IV (Arable, muy severas
limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 27 DE MAYQ DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA - PROYECTO LOCALES
COMERCIALES CLAYTON

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Notas:
1.El poligono del proyecto se

dibujé en base a las coordenadas

proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los

limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No.142 (Rios entre el

Caimito y el Juan Dlaz).

Capacidad Agrolégica

-, Arable, muy severas limitaciones
[L\d en la seleccion de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso 6 ambas

€osas.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyecciéon Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRPM-IF-077-2024

AT - Mayc-2024




